Πρεσβύτεροι καὶ διάκονοι καὶ κληρικοί, οἱ τῷ ιδίῳ ωραίωματι ἐκκλησίᾳ παρέχοντες Πτολεμαῖον τὸν πόλεμον τῆς θαλάσσης, εἰς κοινωνίαν μηδαμῶς δεχθῶσιν.

κη¹.

Ομοίως ἥρεσεν, ἵνα οἱ πρεσβύτεροι καὶ οἱ διάκονοι, καὶ οἱ λειποὶ κατώτεροι κληρικοί, ἐν τῷ ἔχοντι αἵρεσι, ἐδὺ τὰ δικαιοτέρα μέμφων. Τὸν ιδίων Πτολεμάων, οἱ γένοντες Πτολοκόποι ἀκρόσωνται ἀπὸν, καὶ μᾶλλον συνανέσσεσθαι τὸν ιδίων Πτολοκόπον, τὰ μεταξὺ ἀπὸν διαδῶσιν οἱ ωραίωματι θεοῖς αὐτῷ Πτολοκόποι. Μὴ εἴ τοι ἀπὸν τὸν ιδίων Πτολοκόπον, τοῦ θρέψαντος τοῦ νομίσματος, μὴ ἐκκαλέσσωνται εἰς τὸ πέντε τῆς θαλάσσης δικαιοσύνηα, οὐδὲ τοῦ θεοῦ τοῦ Πτολοκόπων πολλακις ὕεσται. οἱ δὲ τοῦ θραματικῆς δικαιοσύνης δικασταὶ οὐδενὶ μοι, τοῦ οὐδενὸς σὺ τῷ Αφεντῷ δεχθῶν εἰς κοινωνίαν.

Εἴτε δοῦλος κοινωνίας ἀνήρ, τοῦ θραματικῆς κοινωνίας τολμήσοι, αὐτὸς καθ' ἑαυτὸν τῷ κατεδίκτῳ τοιούτῳ.

κη².

Ομοίως ἥρεσε συμπάσιον τῇ σωόδαι, ἵνα οὐδεὶς ἁδυμίαν ἀπὸ δοῦλου κοινωνίας θυμόμνος, ἐπειδὴ Πτολοκόπος, ἐπειδὴ σισθίποτε κληρικοί, ἐαν διὰ τοῦ θρεψατο τὸν ἀκοινωνίας ἀνήρ, τοῦ τοῦ ἀκοινωνίας, εἰς κοινωνίαν πολμήσοι, αὐτὸς καθ' ἑαυτὸν τῆς κατεδίκτου τῷ θυμῷ οὐδενὶ μοιχεύσεται κριθῆ.

tamquam poenitentibus, vel tamquam fidelibus laicis, impo-
natur; neque permittendum, ut rebaptizati ad clericatus gra-
dum promoueantur.

Presbyteri, diaconi, vel clerici,
qui in causa sua ad trans-
marina putauerint appellandum, in communionem
minime suscipiantur.

XXVIII.

Item placuit, ut presbyteri, diaconi, vel ceteri inferiores clerici, in causis quas habuerint, si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos cum consensu sui episcopi adiungant, & inter eos definiant adhibiti ab eis episcopi: quod si & ab eis prouocandum putauerint, non prouocent ad transmarina iudicia, sed ad primates suarum prouinciarum, aut ad vniuersale Concilium, sicut & de episcopis saepe constitutum est. Ad transmarina autem qui putauerint appellandum, a nullo intra Africam ad communionem suscipiantur.

Si quis excommunicatus ante audientiam communicare presumperit, ipse in se damnationem protulit.

XXIX.

Item placuit vniuerso Con-
cio, ut qui excommunicatus
fuerit pro suo neglectu, siue e-
piscopus, siue quilibet clericus,
& tempore excommunicationis
siue ante audientiam commu-
nicationem presumperit, ipse in se
damnationis iudicetur protulif-
fe sententiam.

II. quæst. 3.
cap. 9. vbi
citatut sub
nomine
Concilii A-
fricani: sed
non reperi-
tur nisi in
codice Ca-
nonum, &
referatur in
V. Synodo
fessione 7.
in epist. Vi-
gili papæ.

Sff iii

De accusato, vel accusatore.